POMPONIVM ATTICVM LIBER VIII.

CICERO ATTICO S.

v m ad te literas dedissem, redditæ mihi literæ sunt à Pompeio. cætera de rebus in Piceno gestis, quæ ad te Vibullius scripserat, de delectu Domitii, quæ sunt nobis nota, nec tamen læta, erant in his literis. quam ad me Philotimus scripserat, ipsam tibi epistolam misissem, sed subito fratris puer proficiscebatur: cras igitur mittam. sed in ea Pompeii epistola erat in extremo ipsius manu, Tu censeo Luceriam venias: nusquam eris tutius. Id ego in eam partem accepi, hæc oppida atque oram maritimã illum pro derelicto habere: nec sum miratus, eum, qui caput ipsum reliquisset, reliquis membris nõ parcere. ei statim rescripsi, hominẽque certum misi de comitibus meis, non me quære, vbi tutissimè essem: si me vellet sua, aut Reipub. causa Luceriam venire, statim esse venturum: hortatusque sum, ut oram maritimam retineret, si rem frumentariam sibi ex prouinciis suppeditari vellet. Hæc me frustra scribere videbam: sed uti in Vrbe retinenda tunc, sic nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam: sic enim parari video, ut Luceriam omnes copias contrahatur: & ne is quidem locus sta-

bilis, sed ex eo ipso, si vrgeamur, paretur fuga. quo minus mirere, si inuitus in eam causam descendo, in qua neque pacis, neque victoriæ ratio quaesita sit vnquam: semper flagitiosæ & calamitosæ fugæ. eundem, vt quencunque fors tulerit casum, subeam potius cum iis qui dicuntur esse boni, quàm videar à bonis dissentire. Etsi propediem video bonorum, id est lautorum & locupletum, Urbem refertam fore: municipiis verò his relietis refertissimam. Quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem: nec me M. Lepidi, L. Volcatii, Ser. Sulpitii comitū pœniteret: quorum nemo nec stultior est, quàm L. Domitius, nec inconstantior, quàm App. Claudius. vnus Pompeius me mouet, beneficio, nō autoritate. quam enim ille habeat auctoritatem in hac causa, qui, cum omnes Cæsarem metuebamus, ipse eum diligebat: postquam verò ipse metuere cœpit, putat omnes hostes illi oportere esse. ibimus tamē Luceriam: nec eum fortasse delectabit noster aduentus: dissimulare enim non potero, mihi, quæ adhuc acta sunt, displicere. Ego, si somnum capere possem, tam longis te epistolis non obtūderem. tu, si tibi eadem causa est, me remunerere sanè velim. Vale.

CICERO ATTICO S.

M I H I verò omnia grata: & quòd scripsisti ad me quæ audieras: & quòd non credidisti, quæ digna diligentia mea nō essent: & quòd monuisti quod sentiebas. Ego ad Cæsarem vnas Capua literas dedi, quibus ad ea rescripsi quæ mecum ille de gladiatoribus suis egerat, breueis, sed beneuolentiam significantes, non modò sine contumelia, sed etiam cum maxima laude Pompeii. id enim illa sententia postulabat, qua illum ad concordiam hortabar. eas siquò ille misit, in publico proponat velim. alteras eodem die dedi, quo has ad te: non potui non dare, cum & ipse ad me scripsisset, & Balbus: earum exemplum ad te misi, nihil arbitror fore quod reprehēdas. siqua erunt, doce me: quomodo enim effugere possum? Nihil, inquires, omnino scripseris. quī magis effugias eos, qui volent fingere: veruntamen ita faciam, quoad fieri poterit. Nam quòd me hortaris ad memoriam factorum, dictorum, scriptorum etiam meorum: facis amicè tu quidem, mihi que gratissimum: sed mihi videris aliud tu honestum, meque dignum in hac causa iudicare, atque ego existimem: mihi enim nihil vlla in gente vnquam ab vllō auctore Reipub. ac duce turpius factum esse videtur, quàm à nostro amico factum est. cuius ego vicem doleo, qui Urbem reliquit, id est patriam, pro qua, & in qua mori præclarum fuit. ignorare mihi videris, hæc quanta sit clades: es enim etiam nunc domi tuæ: sed inuitis perditissimis hominibus esse diutius non potes. Hoc miserius, hoc turpius quicquam: vagamur egentes cum coniugibus & liberis. in vnus hominis quotannis periculose ægrotantis anima positas omnes nostras spes habemus, non expulsi, sed euocati è patria: quam non seruandam ad reditum nostrum, sed diripiendam & inflāmandam reliquimus. Ita multi nobiscum sunt non in suburbanis, non in hortis, non in ipsa Vrbe: & si nunc sunt, non erunt: nos interea ne Capuæ quidem, sed Luceriæ, & orā quidem maritimā iam relinquemus. Afranium expectabimus, & Petreium: nam in Labieno parū est dignitatis. hic tu in me illud desideras. nihil de me dico: alii viderint. hic quidē quæ est domi vestræ estis, & eritis omnes boni. quis tum se mihi non ostēdit? quis nūc adest hoc bello? sic enim iam appellandū est. Vibullii res gestæ sunt adhuc maximæ. id ex Pompeii literis cognosces: in quibus animaduertito illum locum, vbi erit *δραμ*. videbis de Cneo nostro ipse Vibullius quid existimet. Quò igitur hæc spectat oratio? ego pro Pompeio libenter emori possum. facio pluris omnium hominum neminem. sed non ita non meo iudicio spem de salute Reipub. significas enim aliquā: tō secus, quàm solebas: vt etiam, Italia si ille cedat, putes cedendum: quod ego nec Reipub. puto esse vtile, nec liberis meis: præterea neque rectū, neque honestum. Sed cur poterisne videre tyrannum? quasi intersit, audiam, an videam: aut locupletior mihi sit quærendus auctor, quàm Socrates: qui cum triginta tyrāni essent, pedem porta non extulit. Est mihi præterea præcipua causa manēdi, de qua vtinā aliquando tecum loquar.